
R O M Â N I A 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
            

            
 
 

HOTĂRÂREA  nr.   40  / 2023  
privind aprobarea a planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de 

muncă ce se vor efectua de către persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară a  
Legii nr.416/2001, pentru anul 2023 

 
           Consiliul Local al Comunei Gurghiu,  
          Întrunit în şedinţă ordinară în data de 11.05.2023, 
           Luând în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea a planului de acţiuni sau lucrări de 
interes local pentru repartizarea orelor de muncă ce se vor efectua de către persoanele majore apte de 
muncă din familia beneficiară a Legii nr.416/2001, pentru anul 2023, înaintat de către primarul Comunei 
Gurghiu, d-l Boar Laurențiu-Dumitru,  
 Având în vedere: 
 - referatul de aprobare nr. 3184/4.05.2023,  
 - raportul de specialitate nr. 3187/2023 înaintat de compartimentul de specialitate; 
           - avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăților cetățenilor nr.  23/2023; 
 - avizul Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului nr. 23/2023; 
 - avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sport şi agrement, 
servicii şi comerț, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură  nr. 23/2023;  
 În baza: 

- Legea nr.416/2001- privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, 
art.6 alin.2 şi alin.7;  
            În temeiul art.129 al.(1), al.(7), lit.b), art.196 al.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta:           

H O T Ă R Â R E: 
Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni sau lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă 

ce se vor efectua de către persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară a Legii nr.416/2001 
pentru anul 2023, conform anexei nr.1, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Gurghiu, 
viceprimarul comunei Gurghiu și compartimentul asistenţă socială. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Gurghiu, 
în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Gurghiu, Instituţiei Prefectului – Județul Mureș, 
viceprimarului, compartimentului asistență socială și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și în Monitorul oficial local pe site-ul oficial al instituției la adresa 
www.comunagurghiu.ro.  

        Gurghiu, 11.05.2023 
 
  Preşedinte de şedinţă    Secretar general, 
  Lucian BUȚIU     Mihai-Ilie MOLDOVAN  
 
      
  



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

                                                                                                        Anexa 1 la H.C.L. nr. 40/2023 
 

Plan de acţiuni sau de lucrări de interes local  
pentru repartizarea orelor de muncă ce se vor efectua de catre persoanele majore apte de munca din 

familia beneficiara a Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, pentru anul 2023 
 

Nr.crt Obiectiv Acţiuni şi măsuri întreprinse Termen de 
realizare 

Resurse Responsabili 

1 Ecologizare spaţii verzi în 
loc. Gurghiu 

toaletarea arborilor 
văruire pomi 
vopsit bănci 
cosit iarba 
colectarea gunoaielor 
curăţarea rondurilor de flori 

Permanent Beneficiarii de 
ajutor social conf. 

prevederileor Legii 
416/2001  

Viceprimar 

2 Ecologizare sat Adrian văruire pomi 
cosit iarba de pe rigolele de colectare a 
apelor pluviale 
îndepărtarea aluviunilor 
colectarea gunoaielor 
varuire capete de pod şi podeţe din 
vecinătatea străzilor DJ 154E 

Permanent Beneficiarii de 
ajutor social conf. 

prevederileor Legii 
416/2001  

Viceprimar 

3 Ecologizare spaţii verzi în 
loc. Caşva 

văruire pomi 
cosit iarba de pe rigolele de colectare a 
apelor pluviale 
îndepărtarea aluviunilor 
colectarea gunoaielor 
varuire capete de pod şi podeţe din 
vecinătatea străzilor 

Permanent Beneficiarii de 
ajutor social conf. 

prevederileor Legii 
416/2001  

Viceprimar 

4 Ecologizare spaţii verzi în 
loc. Glăjărie 

toaletarea arborilor 
văruire pomi 
vopsit bănci 
cosit iarba 
colectarea gunoaielor 
curăţarea rondurilor de flori 

Permanent Beneficiarii de 
ajutor social conf. 

prevederileor Legii 
416/2001  

Viceprimar 

5 Ecologizare spaţii verzi în 
loc. Orşova 

văruire pomi 
cosit iarba de pe rigolele de colectare a 
apelor pluviale 
îndepărtarea aluviunilor 
colectarea gunoaielor 
varuire capete de pod şi podeţe din 
vecinătatea străzilor 

Permanent Beneficiarii de 
ajutor social conf. 

prevederileor Legii 
416/2001  

Viceprimar 

6 Întreţinerea rigolelor şi 
canalelor de colectare a 
apelor pluviale din zona 

spaţiilor verzi 

îndepărtarea resturilor vegetale 
îndepărtarea aluviunilor şi a gunoaielor 
întreţinerea şi repararea zonelor 
deteriorate 

Permanent Beneficiarii de 
ajutor social conf. 

prevederileor Legii 
416/2001  

Viceprimar 

8 Salubrizare şi ecologizare 
drumuri comunale 

colectare selectivă deşeuri 
tăierea arbuştilor şi vegetaţiei şi 
curăţarea aluviunilor din rigolele de  
colectare a apelor pluviale 
văruirea capetelor de poduri şi podeţe 
din vecinătatea străzilor  

Permanent Beneficiarii de 
ajutor social conf. 

prevederileor Legii 
416/2001  

Viceprimar 

9 Ecologizare platou 
“Târgul Fetelor” - Mociar 

cosit iarba 
colectarea selectivă a deşeurilor 
întreţinerea rigolelor de colectare a 
apelor pluviale din vecinătatea platoului 

Iunie-iulie Beneficiarii de 
ajutor social conf. 

prevederileor Legii 
416/2001  

Viceprimar 

10 Salubrizare şi ecologizare 
DJ 153C,154 E – partea 
aparţinătoare Comunei 

Gurghiu 

colectare selectivă deşeuri 
curăţarea vegetaţiei şi a aluviunilor din 
rigolele de colectare a apelor pluviale 

Permanent Beneficiarii de 
ajutor social conf. 

prevederileor Legii 
416/2001  

Viceprimar 

 

 


